A questa mia deliberatione parmi sia concorsa la intention di Sua Santità, la quale per gli suoi già detti brevi si rimette alla mia venuta di qua et al ragionamento che si farà insieme con gli Prelati³²⁵; secondariamente la volontà dell'Arcivescovo, il quale sommamente loda questa mia deliberatione et promette di essere qui a XIIIII di questo mese con alcuni altri Prelati, come V.ra Signoria Ill.ma vedrà per la copia della sua lettera, qual sarà qui alligata³²⁶; tertio la mente della Ser.ma Regina vecchia, la quale m'ha mandato a Vilna un messo apposta, acciò per ogni modo io venghi qua, come vedrà anco per la copia delle sue che le mando, benché ella habbia poi un'altra intentione aggionta, ch'è ch'io le faccia compagnia in Italia. Il che però non son per fare senza suo avviso et espresso commandamento di Sua Beatitudine³²⁷. La quale ancora mi fe' intendere a bocca ch'io non stessi in Vilna solo, senza il Re, in mano di quel Palatino di Vilna³²⁸, che hora è padrone del mondo qui, perché sarei andato a pericolo mi fusse stato fatto qualche gran scorso, et

³²³ Franciscus Krasiński, archidiaconus Calissiensis, cfr. supra, N. 47.

³²⁴ Bona.

³²⁵ Vide A. 11.

³²⁶ Cfr. supra, N. 67.

³²⁷ Vide N. 64.

³²⁸ Nicolaus Radziwiłł "Niger".

forse di perdere la vita, per essere egli, come è in verità, heretichissimo et antesignanus^{a)} haereticorum in hoc Regno, et si crede non mi veda qui con buon occhio.

Vinto dunque da queste ragioni, andai dal Re et gli dimandai licenza di poter venire. Il quale alla prima si meravigliò ch'io [168r] in questa età et molestissima stagione di tempo volessi pigliar tanto camino. Al che io risposi che la mente di Sua Santità era ch'io vedessi questi Signori Prelati et conferissi con loro questi negotii di tanta importanza, talché non poteva mancare di fare questa obbedienza, per ammonirli che non manchino del loro ufficio et aiutino la buona mente di Sua Maestà ad estirpar l'heresie. S'acquietò et mi disse: Sarà bene et che anco tra voi concediate salvo condotto a questi della contraria oppenione [sic] di poter venire a dirvi ciò che vogliono et d'essere uditi. Risposi io subito: Ser.mo Re, non ho questo commandamento da Sua Santità, né son mandato qui per essere auditor delle bestemie degli heretici; mi duole che n'odo pur troppo, contra la mia volontà, et che non posso remediarevi.

Così a XXVIII di Dicembre mi son posto in camino et gionto qui a VIII del presente. Et sa Dio con quanto incommodo mio et di questa mia povera famiglia, per gli asprissimi freddi, ghiacci, venti et crescenze d'acque, mal da mangiare et peggio da bere, et dormir continuamente in terra, con un poco di paglia sotto, se pur anco se ne ritrovava. Il che ci è bisognato fare di continuo, doppo che siamo entrati nel Regno di Polonia et nella Lituania.